- 1 -

２０２０年度 第１回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時 ： ２０２０年４月１３日（月）１４時３０分～１７時００分

場 所 ： ビデオ会議システムによる会議

構成員 ： ４８名（定足数２４名）

出席者 ： ４８名（定足数充足）

議 長 ： 髙尾 謙史（外国語学部長）

Ⅰ. 議案

１．学籍異動について

   幹事より、別紙資料に基づき、学籍異動が報告され、承認された。

２．2020年度編入学生の単位認定について

 英語学科主任より、別紙資料に基づき、2020年度編入学生の単位認定について報告があり、承認

された。

３．2020年度転学部・転学科学生の単位認定について

 英語学科主任より、別紙資料に基づき、2020年度転学部・転学科学生の単位認定について報告が

あり、承認された。

４．留学・語学研修終了に伴う単位認定について

高尾議長および中国語学科主任より、別紙資料に基づき、留学・語学研修終了に伴う単位認定に

ついて報告があり、承認された。

５．学部長の職務代行について

   髙尾議長より、本年度の学部長職務の代行者は、日本語学科主任を指名したい旨の提案があり、

承認された。
６．2020年度大東文化大学学業成績優秀者表彰者（温故知新奨学金）の選考について

     各学科主任より、別紙資料に基づき、2020年度大東文化大学学業成績優秀者表彰者（温故知新奨

学金）の選考について報告があり、承認された。

７．部局別自己点検・評価委員会委員の選出について

        髙尾議長より、別紙資料に基づき、部局別自己点検・評価委員会委員の選出について説明があり、

議長によって提案された委員について承認された。

８．その他

   なし。

Ⅱ．報告承認事項

１．2020年度入学試験合否判定について

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、2020年度入学試験合否判定について、英語外部試験活用総合

評価入試および科目等履修生について報告があり、承認された。

２．2019年度卒業・進級判定結果について

      英語学科主任より、別紙資料に基づき、2019年度卒業・進級判定結果について報告があり、承認

された。

３．2020年度学年歴の変更（案）について

      高尾議長より、別紙資料に基づき、2020年度学年歴の変更（案）について報告があり、承認され

た。

４．2019年度外国語学部事業報告について

- 2 -

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、2019年度外国語学部事業報告について報告があり、承認され

た。

５．2020年度運動部学生の履修登録について

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、2020年度運動部学生の履修登録について報告があり、承認さ

れた。

６．2019年度受入れ交流学生の留学期間短縮について

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、2019年度受入れ交流学生の留学期間短縮について報告があり、

承認された。

７．2020年度（4月開始）交流学生の受入れ中止について

      髙尾議長より、別紙資料に基づき、2020年度（4月開始）交流学生の受入れ中止について報告が

あり、承認された。

８．兼職願について

幹事より、別紙資料に基づき、兼職願いについて報告があり、承認された。

９．海外渡航届について

幹事より、別紙資料に基づき、海外渡航届について報告があり、承認された。

10．語学教育研究所学外研究員の受入れ延長について

   語学教育研究所所長より、別紙資料に基づき、語学教育研究所学外研究員の受入れ延長について

説明があり、承認された。

11．その他

   なし。

Ⅲ．報告事項

１．新型コロナウィルス感染症の拡大に伴う 2020年度前期授業措置について

   高尾議長より、別紙資料に基づき、新型コロナウィルス感染症の拡大に伴う 2020 年度前期授業

措置について報告された。その後、授業措置に関する幾つかの質問や要望が出された。

２．東松山キャンパス運営委員会報告について

   高尾議長より、別紙資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会報告について報告された。

３．2021年度海外研究員・国内研究員・海外留学者及び特別研究期間制度適用者の募集について

     髙尾議長より、2021年度海外研究員・国内研究員・海外留学者及び特別研究期間制度適用者の募

集について報告があり、別紙資料に基づき、希望者は別紙申込書を学部事務室に提出する旨の要請

がなされた。

４．外国語学部オフィスアワー日程表について

    髙尾議長より、別紙資料に基づき、2020 年度の外国語学部オフィスアワー日程表について、修

正または追加を学部事務室に提出する旨の要請がなされた。

５．学生支援センターからの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、学生支援センターからの報告について説明された。

６．研究推進室からの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、研究推進室からの報告について説明された。

７．地域連携センターからの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、地域連携センターからの報告について説明された。

８. 2020年度学長職務代理について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2020年度学長職務代理について報告された。

９. 教育・研究業績システム登録データの更新(確認)作業について

- 3 -

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、教育・研究業績システム登録データの更新（確認）作業につ

いて、更新(確認)作業を進めるよう要請された。
10. 大学ポートレートの更新について

      髙尾議長より、大学ポートレートの更新について説明され、要請がなされた。

11. 大東文化大学学部長会議申合せ事項について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学学部長会議申合せ事項について報告された。

12. その他

    なし。

Ⅳ．教員人事

   ①2020年度日本語学科教育補助員の採用について

日本語学科主任より、別紙資料に基づき、2020 年度日本語学科教育補助員の採用について説

明があり、賛成多数により、承認された。

②2021年度中国語学科専任教員の採用について

     中国語学科主任より、2021 年度専任教員の教員選考委員会の設置について要請があり、それ

ぞれに対して、選考委員が発表された。

③2021年度英語学科専任教員の採用について

     英語学科主任より、2021年度専任教員 2名の教員選考委員会の設置について要請があり、そ

れぞれに対して、選考委員が発表された。

④2021年度日本語学科専任教員の採用について

     日本語学科主任より、2021 年度専任教員の教員選考委員会の設置について要請があり、それ

ぞれに対して、選考委員が発表された。

                                                                       以上